
 
 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DELIBERAZIONE N. 17 DEL 20/12/2024 

Oggetto: Schema di convenzione tra la Società della Salute Fiorentina Sud Est e gli Enti del 
Terzo Settore disponibili alla co-progettazione e gestione in partenariato di interventi di 
informazione, sensibilizzazione, formazione e prevenzione nell’ambito del disturbo da gioco 
d’azzardo (DGA) ad ampio spettro – approvazione. 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 20 (venti) del mese di dicembre alle ore 11.00, a 

seguito di regolare convocazione, si è riunita presso la sala piccola riunioni del presidio ospedaliero 

Santa Maria Annunziata, l’Assemblea dei Soci della Società della Salute Fiorentina Sud Est così 

composta: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Pignotti Presidente X  

Barberino Tavarnelle Anna Grassi Assessore delegato X  

Fiesole Donatella Golini Assessore delegato X  

Figline Incisa V.no Federico Cecoro Assessore delegato X  

Greve in Chianti Ilary Scarpelli Assessore delegato X  

Impruneta Ilary Scarpelli Assessore delegato X  

Pontassieve Chiara Bartolini Assessore delegato X  

Rignano sull’Arno Giacomo Certosi Sindaco  X 

Reggello Adele Bartolini Assessore delegato X  

San Casciano in Val di Pesa Ilary Scarpelli Assessore delegato X  

Rufina Cinzia Panichi Assessore delegato X  

Pelago Giulia Lazzeri Assessore delegato X  

Londa Tommaso Cuoretti Sindaco  X 

San Godenzo Emanuele Piani Sindaco  X 

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni 

Direttore SDS/ZD su 

delega del al 

Direttore Generale 

AUSL Toscana 

Centro 

X  

 

Presiede la seduta il Presidente Francesco Pignotti. 

Constatata la regolarità della seduta, il Presidente invita l’Assemblea a procedere all’esame 

dell’oggetto sopra riportato. 

L'ASSEMBLEA 

PREMESSO CHE in data 14 gennaio 2021 con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a 

Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini è stato costituito, ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in 

coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005, il Consorzio Società della Salute 



 
 

2 

Fiorentina Sud Est, previa approvazione dello Statuto e della Convenzione costitutiva da parte di 

tutti gli Enti aderenti; 

 

RICHIAMATE: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato 

nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 avente ad oggetto “Approvazione proposta 

di articolazione organizzativa a livello di macro-struttura della Società della Salute Fiorentina 

Sud Est”; 

 la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 avente ad oggetto “Approvazione 

dell’articolazione organizzativa, a livello di macrostruttura, e del Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est”; 

 
VISTI: 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30/05/2024, 

che proroga l’incarico del Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024;  

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la 

composizione della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

RICHIAMATI: 

- L’art. 118 della Costituzione, che prevede che “Stato, Regioni, Città Metropolitane, Province e 

Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 

attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

- La Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”, che: all’art. 11 prevede gli “Accordi integrativi o 

sostitutivi del provvedimento”; 

- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- La Legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 

- la LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 



 
 

3 

- la L. R. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”;  

- Il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore, a norma dell’articolo 1, 

comma 2, lettera b) della legge 6 giugno 2016, n. 106”, in particolare gli artt. 55 e 56; 

- Il Decreto Ministeriale del 31/03/2021, n. 72 “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche 

Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore”; 

PRESO ATTO CHE: 

 Il Decreto-Legge 13 settembre 2012, n. 158 convertito, con modificazioni, in Legge 8 novembre 

2012, n. 189 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 13 settembre 2012, n. 158, 

recante disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del paese mediante un più alto livello di 

tutela della salute”, riconosce il Gioco d’Azzardo Patologico come una malattia e ne prevede 

l’inserimento nei Livelli Essenziali di Assistenza; 

 La Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”, ha disposto l’istituzione di un Fondo per il Gioco d’Azzardo Patologico 

(GAP), presso il Ministero della Salute; 

 La Legge Regionale Toscana 18 ottobre 2013, n. 57 “Disposizioni per il gioco consapevole e per 

la prevenzione del gioco d’azzardo patologico” ha promosso iniziative per la prevenzione e il 

contrasto delle dipendenze da gioco, nonché per il trattamento terapeutico ed il recupero sociale dei 

soggetti coinvolti, nell’ambito delle competenze regionali in materia di tutela della salute e di 

politiche sociali; 

 La Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 746 del 25/06/2024 “Legge 28 dicembre 2015, n. 

208 – Fondi nazionali annualità 2021 e 2022 – Programmazione regionale delle attività per il 

contrasto al gioco d’azzardo e assegnazione risorse agli Enti del SSR”, ha approvato il Piano 

Regionale 2024-2026 per la prevenzione, la cura e la riabilitazione dei disturbi correlati alla 

dipendenza da gioco d’azzardo, la regolazione del gioco legale, il contrasto del gioco d’azzardo; 

 Il Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 24116 del 15/11/2023 “Legge 28 dicembre 2015, n. 

208 – Fondo per la prevenzione, la cura e la riabilitazione dei disturbi da gioco d’azzardo 

patologico (GAP) – annualità 2022 – programmazione azioni di sistema e interventi territoriali”, ha 

approvato l’All. A “Programmazione regionale per il Fondo GAP 2022”; 

 La Società della Salute Fiorentina Sud Est ha presentato la proposta progettuale denominata 

“Prevenzione universale, scolastica e nei luoghi di lavoro” trasmessa alla Regione Toscana a mezzo 

PEC con nota prot. n. 394/2024 del 05/07/2024; 



 
 

4 

 Il Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 16945 del 18/07/2024 che ha approvato le proposte 

progettuali presentate, assegnando alle Zone Distretto e Società della Salute del territorio regionale 

le risorse necessarie per lo svolgimento degli interventi territoriali, destinando nello specifico alla 

Società della Salute Fiorentina Sud Est risorse pari a € 137.352,00 a valere sul fondo GAP 2022; 

CONSIDERATO CHE: 

- Con Decreto del Direttore della Società della Salute n. 54 del 11/09/2024, è stato approvato 

l’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione di Enti del Terzo Settore 

disponibili alla coprogettazione e gestione in partenariato di interventi di informazione, 

sensibilizzazione, formazione e prevenzione nell’ambito del Disturbo da Gioco d’Azzardo (DGA) 

ad ampio spettro; 

-  L’Avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale della Società della Salute in data 11/09/2024 e 

con durata fino alle ore 13:00 del 30/09/2024, con l’obiettivo di svolgere in co-progettazione 

interventi di informazione, sensibilizzazione, formazione e prevenzione nell’ambito del Disturbo da 

Gioco d’Azzardo (DGA) ad ampio spettro, rivolti: 

o Alla popolazione generale => Azioni di prevenzione universale; 

o Agli studenti delle scuole secondarie di II grado => Azioni di prevenzione in ambito 

scolastico; 

o Ai lavoratori => Azioni di prevenzione nei luoghi di lavoro. 

DATO ATTO CHE alla manifestazione di interesse hanno aderito gli ETS di seguito elencati: 

- Prot. n. 602/2024 del 30/09/2024 - Coop.21 Cooperativa Sociale, Via Gualdrada n. 17 – CAP 

50125 – C.F./P.IVA 05677500489; 

- Prot. n. 603/2024 del 30709/2024 – Associazione Progetto Arcobaleno APS, con sede legale in 

Firenze (FI), Via Del Leone n. 9 – CAP 50124 – C.F. 94014800489, P.IVA 0580191940488; Acli 

Sede Provinciale di Firenze APS, con sede in Firenze (FI), Viale Belfiore n. 41 – CAP 50144 – 

C.F./P.IVA 94006140480; Edera APS, con sede in Firenze (FI), Via Piazzale delle Cascine n. 7 – 

CAP 50144 – C.F./P.IVA 94263440482; 

 
PRECISATO CHE: 

-  in data 01/10/2024 è stata istituita la Commissione di Valutazione dei progetti presentati dai 

partecipanti all’Avviso pubblico sopra richiamato che, come da verbale depositato agli atti, ha 

ritenuto idonee entrambe le domande pervenute in quanto tendenti a valorizzare le competenze 

professionali di ciascun ETS, considerata anche la notevole esperienza nel campo della 

sensibilizzazione e del contrasto al Gioco d’Azzardo; 



 
 

5 

- Le Associazioni che sottoscrivono la presente Convenzione operano prevalentemente nel Settore 

Sociale e sono regolarmente iscritte al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS); 

DATO ATTO altresì che tra la Società della Salute e gli ETS sopra citati si sono svolti n. 3 incontri 

di co-progettazione, in data 04/10/2024, 24/10/2024 e 26/11/2024, che hanno portato alla proposta 

delle attività declinate nella proposta di convenzione di cui all’allegato A al presente provvedimento, 

a formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTO l’art. 10 “Assemblea dei Soci e quote” dello Statuto consortile; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore della Società della Salute; 

con votazione unanime, 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate 

1. di prendere atto degli esiti dell’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per 

l’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla coprogettazione e gestione in 

partenariato di interventi di informazione, sensibilizzazione, formazione e prevenzione 

nell’ambito del Disturbo da Gioco d’Azzardo (DGA) ad ampio spettro; 

2. di approvare lo schema di convenzione, di cui all’allegato A al presente provvedimento, a 

formarne parte integrante e sostanziale, tra la Società della Salute Fiorentina Sud Est e gli 

Enti del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione e gestione in partenariato di 

interventi di informazione, sensibilizzazione, formazione e prevenzione nell’ambito del 

disturbo da gioco d’azzardo (DGA) ad ampio spettro; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute. 

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

   Il Presidente            Il Direttore 

Francesco Pignotti       Simone Naldoni 


		2025-01-17T18:11:30+0100
	FRANCESCO PIGNOTTI




